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مقالۀ پژوهشی

تأثیر بوم و فرهنگ بر خلق نقشمایه های سوزن دوزی در 
پوشاک محلی زنان ترکمن با نظری بر هویت فرهنگی و 

تبارشناسی قومی
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1. دانشیار، گروه صنایع دستی و پژوهش هنر، دانشکدۀ هنر و معماری، دانشگاه مازندران، بابلسر، ایران.
2. دانشجوی دکتری هنر اسلامی، دانشکدۀ هنرهای کاربردی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز، تبریز، ایران.

3. کارشناس ارشد پژوهش هنر، ادارۀ کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گلستان، گلستان، ایران.

چکیده | نقشمایه های به کار رفته در سوزن دوزی های ترکمن، متأثر از شرایط اقلیمی،  فرهنگی، تاریخی و نیز 
آداب ورسوم و سنت های اقوام مختلف ترکمن است. هنرمندان سوزن دوز ترکمن، با توجه به برداشت های خود از  باورها، 
فرهنگ، پیشینۀ تاریخی و طبیعت و محیط پیرامون، نقشمایه هایی را که حاوی مفاهیم آشکار و پنهان است،  بر روی 
البسۀ محلی خلق می کنند. این پژوهش - که به روش توصیفی انجام شد - می کوشد تا ضمن بررسی ویژگی های 
نقشمایه های به کار رفته در سوزن دوزی ترکمن،  به تحلیل عوامل تأثیرگذار بر خلق نقشمایه های پوشاک زنان آن دیار 
بپردازد و به این پرسش پاسخ دهد که بوم و فرهنگ چگونه بر خلق نقشمایه های سوزن دوزی پوشاک سنتی زنان 
ترکمن تأثیرگذارند؟ حاصل پژوهش نشان می دهد پدیده های تصویری نهفته در نقشمایه های مذکور مفاهیم متفاوتی 
دارند و تأثیر الهامات طبیعی بر آن ها،  گاه به چنان شکلی از انتزاع نائل می شود که به سختی می توان معادلی برای آن 
در پدیده های پیرامون باز شناخت. با توجه به گذشتۀ تاریخی و نوع باورها و فرهنگ حاکم در منطقۀ ترکمن صحرا،  
همچنین طبیعت ویژۀ این دیار، نقشمایه هایی که در سوزن دوزی های سنتی پوشاک زنان این سرزمین به کار می رود، 
برگرفته از ذهن هنرمندان ترکمن و تحت تأثیر عواملی چون: فرهنگ )آداب، رسوم، عقاید و باورها(، جانوران، طبیعت 
و محیط پیرامون و نیز بیانگر ویژگی ها و هویت های اقوام و دریافت های انتزاعی از عناصر جاری در زندگی آن هاست. 

واژگان کلیدی| نقشمایه، سوزن دوزی، زنان ترکمن، پوشاک سنتی، بوم و فرهنگ.

مقدمـه و بیان مسـئله | شـیوۀ زندگـی هر ملـت و قومی آکنـده از 
آداب ورسـوم، عقایـد و ایده هـا و تاریـخ تلـخ و شـیرین اسـت. هر قومی 
بـه تناسـب نوع زندگی و فعالیت هـای روزمره و نحـوۀ ارتباط اجتماعی 
بـا سـایر اقـوام و جوامـع، دارای نگرش هـای خـاص خـود اسـت. هـر 
ملتـی بـرای خـود حماسـه و اسـطوره هایی دارد کـه بـرای آن مقدس 
و قابـل احتـرام اسـت. در تاریـخ زندگی بشـر، در تمام باورهـا و ادیان از 
نمادگرایی فراوان اسـتفاده شـده و بدون اسـتثناء در تمام آن ها زبان و 
صـور نمادیـن را فـراوان بـه کار برده اند، زیرا بشـر به شـیوۀ نمادپردازی 
در قالب نقشـمایه های انتزاعی بهتر می تواند مفاهیمی را نمودار سـازد 

کـه نمی تـوان بـه روش هـای دیگر تعریـف و قابـل درک کرد. 
قوم ترکمن نیز همانند سـایر اقوام و جوامع بشـری دارای سـمبل های 
خـاص خـود هسـتند که بـه اشـکال گوناگـون از جمله نقشـمایه های 
سـوزن دوزی بـه کار رفته در پوشـاک سـنتی زنان، ایـن نمادها را حفظ 

کـرده و بـه نسـل های بعـد منتقـل می کنند. صاحـب نظران بـرای هر 
یـک از نقشـمایه های هنـر سـوزن دوزی ترکمـن، تفسـیری دارنـد و با 
آگاهی بر آنچه ریشـه در فرهنگ ترکمن دارد، با برداشـت های انتزاعی 
آن هـا را بـه گونـه ای توصیفی می کننـد که شـنونده را مبهوت می کند 
و خـود زبـان دیگـری را برای فهـم رازهای فرهنگ و تاریخ می گشـاید. 
عوامـل  محـدود،  بسـیار  منابـع  و  شـنیده ها  دیده هـا،  برمبنـای 
مختلفـی ماننـد جانـوران، طبیعـت، فرهنـگ و محیـط زندگـی بر 
خلـق نقشـمایۀ پوشـاک زنان تأثیرگذار بوده اسـت. هـدف از انجام 
ایـن پژوهـش بررسـی کامل نقـوش سـوزن دوزي ترکمانان اسـت؛ 
همچنیـن تـلاش می شـود عوامـل فرهنگـی و منابـع الهام گیـري 
جهـت شـکل دهي به نقوش را بیابـد. مطالعۀ نقوش و سـاختارهاي 
هنـري اقـوام ایرانـي بـا توجه بـه وسـعت و تنوعي که دارنـد کاري 
بـس دشـوار و در راسـتاي حفـظ هویـت فرهنگـي کـه مهمتریـن 

عامـل دوام و بقـاي یـک ملـت اسـت، ضروري اسـت.
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نتایـج پژوهـش حاکـی از آن اسـت کـه آداب ورسـوم گوناگـون اقـوام 
بیش از هرچیزی در آثارشـان خودنمایی می کند. بسـیاری از نقش ها 
برگرفتـه از طبیعـت و محیـط پیرامـون و پیونـد آن با فضـای زندگی 
اسـت کـه هنرمنـد ترکمـن آن را بـه شـکل انتزاعـی در هنـر خـود 
نشـان می دهـد و بدین وسـیله پیوندی ناگسسـتنی با اعتقـادات خود 
و هویـت فرهنگـی محیـط زندگـی برقـرار می کنـد. به نظر می رسـد 
مضامیـن محتوایـی هـم چنین کاربـرد متفاوت هنـر این اقـوام تأثیر 
چشـمگیری در مؤلفه هـای بصـری نقشـمایه های سـوزن دوزی ایـن 
اقـوام داشـته کـه تاکنـون به صورت مشـخص بـه آن پرداخته نشـده 
اسـت. از ایـن رو تأکیـد این پژوهش بر شـناخت آن ها متمرکز اسـت. 
ایـن مقالـه تـلاش می کنـد تا بـا بررسـی ویژگی هـای نقشـمایه های 
بـه کار رفتـه در سـوزن دوزی ترکمـن،  به تحلیـل عوامـل تأثیرگذار و 
چگونگـی نقـش آن ها بـر خلق نقشـمایه های پوشـاک زنـان آن دیار 
در قالب گونه شناسـی نقشـمایه های تحت تأثیر از آن عوامل بپردازد.

پیشینۀ پژوهش 
بررسـی تحقیقـات نشـان می دهد کـه در خصوص تحلیلـی بر عوامل 
فرهنگی تأثیرگذار بر خلق نقشـمایه های سـوزن دوزی بـه کار رفته در 
پوشـاک محلـی زنـان ترکمـن پژوهـش قابل توجهی صـورت نگرفته 
اسـت و از ایـن رو اهمیـت انجـام ایـن پژوهـش کیفـی را در بین این 
اقـوم ایرانـی دو چنـدان کرده اسـت. برخـی پژوهش ها بـا نگرش های 
کلـی انجـام شـده اسـت و در این جـا بـه پژوهش هـای تقریباً مشـابه 
به صـورت مختصـر پرداختـه می شـود. دربـارۀ سـوزن دوزی ترکمـن 
مطالـب گوناگونی وجود نـدارد، اما اندک پژوهش هایـی با نگرش های 

کلـی انجام شـد کـه نگارنـدگان از آن ها بهره مند شـدند.
رسـتمی و میـر )1398( در مقاله ای با عنـوان »تأثیر عقیده و باورهای 
دینـی بـر آرایه های زیورآلات ترکمن« به شـناخت نوع تزیینات به کار 

رفتـه در زیـورآلات ترکمن بر اسـاس عقاید ترکمن اشـاره کرده اند. 
قـوی پنجـه )1394( در مقالـۀ »نقـش و رنـگ در پوشـاک زنـان 
ترکمـن«، بـه چنـد نقـش بـه کار رفتـه در سـوزن دوزی ترکمـن 
اشـاره کـرده اسـت. در ایـن مقالـه بـه فرهنـگ مردمـان ترکمـن 
از  و  کـرده  اشـاره  زندگیشـان  زیبـای  طبیعـت  از  نشـأت گرفته 
میـان  در  هنـر  زایـش  سرچشـمۀ  و  منشـأ  به عنـوان  طبیعـت 
هویـت  علاوه بـر  قـوم  هـر  در  پوشـاک  می کنـد.  یـاد  ترکمن هـا 
بومـي، اجتماعـي و جغرافیایي، وابسـتگي شـغلي، صنفي، سیاسـي 
و مذهبـي و همچنیـن شـأن اجتماعـي، اقتصـادی و طبقاتـي و 
تفـاوت سـني و جنسـي را نیـز مشـخص می کنـد. ارزش هـا نقـش 
مهمـي در نگه داشـتن هویـت اجتماعـي و فرهنگي و تـداوم حیات 
تاریخـي نسـل ها دارد. همان طـور کـه زبـان گروه هـای قومي آن ها 
را از هـم متمایـز می کنـد، پوشـاک بومـي و سـنتي هـر جامعه نیز 

متمایزکننـدۀ اقـوام از یکدیگـر اسـت.
کبیری و امیر حاجلو )1393( در مقالۀ »بررسـی نقشمایه های جانوری 
در قالـی ترکمن«، انواع طرح و نقشـه های قالـی ترکمن را معرفی کرده 

اسـت. در ایـن مقالـه بـه دسـته بندی نقـوش قبـل از اسـلام و بعـد از 
اسـلام اشـاره شـده اسـت. تدوام برخی نیز از پیش از اسـلام آغاز شـده 
و بعـد از اسـلام نیـز ادامه یافته اسـت و گاهی نیز بر اسـاس دین مبین 
اسـلام، تغییراتـی در آن ها دیده شـد. به عنـوان مثال نقش عقـرب زرد 
کـه پیـش از اسـلام مورد اسـتفاده قـرار می گرفـت به لحظ احتـرام به 
واقعـۀ تاریخـی پنهان شـدن حضرت محمـد )ص( در غـار و تنیدن تار 
در جلـوی غـار به امـر خداوند متعـال، به نقش عنکبـوت تغییر یافت.

ذبـاح و حاتـم )1392( در مقالـۀ خـود بـا عنوان »جسـتاری در مفاهیم 
نقـوش سـوزن دوزی ترکمانـان گنبـد کاوس«، صرفـاً شـرحی بـر چند 
نفـش جانـوری داشـته اند. در ایـن مقاله نقـوش سـوزن دوزي ترکمن را 
مي تـوان بر اسـاس شـکل ظاهر و عناصري کـه از آن الهام گرفته شـده 
اسـت، در گروه هاي گوناگوني دسـته بندي کرده اسـت: جانوران، عناصر 
طبیعـت و محیـط پیرامـون، عقایـد و باورهـا، ابـزار کار و ادوات جنگي. 
برخـي نقـوش بـر مبناي عقایـد و باورهاي قومي شـکل گرفته اسـت و 
بخشـي نیز برداشـتي انتزاعي از موجودات و اشـیاي پیرامون است. قوچ 
موجـود اسـاطیري کـه نمـادي از قـدرت اسـت، تنها نقشـي اسـت که 
جنبۀ اسـطوره اي دارد و شـکل هاي متعددي از آن شـکل گرفته اسـت.

گـوکلان )1392( در کتاب »آداب ورسـوم مذهبـی ترکمن ها« به طور 
مفصل شـرحی بر قوم ترکمن و آداب ورسـوم مذهبی ترکمن ها نظیر 
اعیاد و مراسـم مذهبی داشـته است. خاموشـی )1387( در مقاله ای با 
عنوان »تحول کاربرد تزیین در سـوزن دوزی بلوچ و ترکمن به شـیوۀ 
سـنتی و نوین«، به شـناخت نوع تزیینات به کار رفته در سـوزن دوزی 
ترکمن و بلوچ تنها با تأکید بر چند نقش اشـاره شـده اسـت. رضایی 
و همـکاران )1386( در مقالـۀ »گرایـش بـه هویـت ملـی و قومـی در 
ترکمن هـای ایـران«، بـه رابطـۀ همبسـتگی بیـن میـراث فرهنگـی، 
زبـان، سـرزمین و تاریـخ پرداخته اسـت. کلتـه و آق آتابـای )1382( 
در کتـاب »سـوزن دوزی ترکمـن« ضمـن اشـاره بـه اقـوام ترکمن، تا 
حـدودی بـه سـوزن دوزی ترکمـن و نقـوش رایـج در بیـن ایـن اقوام 
اشـاره کـرده اسـت. آزادگان )1372( در کتابـی با عنـوان »تحقیق در 
توتمیسـم« بـه تفصیـل مذهـب و ریشـه های اعتقـادی ترکمن هـای 
پیش از اسـلام را بررسـی کرده اسـت. اسـفندیاری )1371(، در کتاب 
خـود بـا عنوان »نگرشـی بر روند سـوزن دوزی های ایران«، به بررسـی 
جایـگاه تاریخـی و فرهنگـی و نیـز ویژگی هـای هنر سـوزن دوزی در 
ایـران پرداختـه اسـت. بیدگلـی )1369( نیـز در کتـاب »ترکمن های 
ایـران«، به شـناخت اقـوام ترکمن و همچنین تا حدودی به شـناخت 

صنایع دسـتی ترکمن اشـاره کرده اسـت.
بـا  مرتبـط  نه چنـدان  پژوهش هـای صورت گرفتـۀ  بـه  عنایـت  بـا 
تحقیـق پیـش رو، ایـن مقالـه در جسـتجوی کیفیـت تأثیرپذیـری 
نقشـمایه های بـه کار رفته در سـوزن دوزی ترکمـن از عوامل مختلف 
فرهنگـی، تاریخـی و طبیعـت پیرامـون اسـت. بـه گونـه ای کـه بـا 
تحلیـل عوامـل تأثیرگـذار و چگونگـی آن ها بـر خلق نقشـمایه های 
پوشـاک زنـان آن دیـار، به گونه شناسـی نقشـمایه های تحـت تأثیر 

از آن عوامـل می پـردازد.
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تأثیر بوم و فرهنگ بر خلق نقشمایه های سوزن دوزی در پوشاک محلی زنان ترکمن...| مصطفی رستمی و همکاران

روش پژوهش
به منظور بررسی و تحلیل داده های میدانی و کتابخانه ای در 
مقالۀ حاضر از روش پژوهش توصیفی- تحلیلی استفاده شد 
با  علمی  داده های  جمع آوری  محتوا، ضمن  تحلیل  برای  و 
استفاده از منابع مکتوب(، از مشاهدۀ آثار سوزن دوزی ترکمن 
از  با شخصیت های صاحب نظر  در مناطق مختلف و مصاحبه 

نیازی بهره گرفته شد.    جمله مرحوم استاد نیازجان 

فرضیۀ پژوهش
سنتی  پوشاک  نقشمایه های  در  نهفته  تصویری  پدیده های 
بانوان ترکمن تحت تأثیر عوامل فرهنگی و باورهای ریشه دار 
آن ها  با  همسو  گاه  و  واقعیت  با  متفاوت  مفاهیم  پیرامون، 
دارند و تأثیر الهامات طبیعی بر آن ها،  گاه به چنان شکلی از 
انتزاع نائل می شود که به سختی می توان معادلی برای آن در 

باز شناخت. پیرامون  پدیده های 

ادبیات پژوهش 
ملت و هویت مفاهیم مرتبط با هم هستند و اصولاً برای ملتی 
با ویژگی های امروزی آن لازم است تا هویت ملی شکل گیرد. 
هویت ملی فراگیرترین و گسترده ترین هویت اجتماعی در سطح 
جامعه بوده و عبارت است از »مجموعه ویژگی ها و دلبستگی های 
جغرافیایی، تاریخی و فرهنگی، حماسی و قومی که زندگی انسانی 
را دربر می گیرد و عضو جامعه به آن می بالد و افتخار می کند« 
)روح الامینی، 1383، 22(. در واقع هویت ملی مجموعه ای از 
آثار و مشخصه هایی است که سبب تفاوت جوامع ملی از یکدیگر 
می شود. هویت ایرانی دارای اجزا و عناصری است که با آن شناخته 
می شود. برخی نمادهای ملی مانند پرچم، سرود ملی، زبان فارسی، 
اسطوره ها، عید نوروز و مانند آن معرف کشوری به نام ایران است. 
هویت قومی از نوع هویت اجتماعی بوده و »مجموعۀ خاصی از 
عوامل عینی، ذهنی، فرهنگی، اجتماعی، عقیدنی و نفسانی است 
که در یک گروه انسانی متجلی می شود و آن را نسبت به دیگر 
گروه ها متمایز می سازد« )الطائی، 1382، 158(. در این نوع هویت، 
روابط عاطفی اعضا بیشتر بوده و یکپارچگی و یکدستی بیشتری 
نسبت به جامعۀ کلی بر آن ها حاکم است. بر این اساس هویت 

قومی در مرتبۀ پایین تری از هویت ملی قرار دارد.
ترکمن ها دارای ویژگی های خاص خود هستند که آن را از سایر 
اقوام جدا می سازد. هر چند ممکن است برخی از این ویژگی ها به 
گونه ای مشابه در اقوام دیگر نیز موجود باشد. ولی قرارگرفتن آن ها 
در کنار هم تنها معرف قومی با نام ترکمن است. زبان ترکمنی، 
اسب ترکمن، دوتار و کمانچه، مختوم قلی فراقی، مسلمان حنفی 
مذهب، ترکمن صحرا، قالی ترکمن و ... نام ها و واژگانی هستند که 
یادآور نام ترکمن هستند )رضایی و همکاران، 1386، 122-121(.

ترکمن ها از حیث تبارشناسی یکی از اقوام مسلمان ترک تبار 
شمال غرب  ترکمنستان،  در  عمدتاً  که  هستند  میانه  آسیای 

از عهد  ایران سکونت داشتند. ایشان  افغانستان و شمال شرق 
بین  قدیم در صحراهای وسیع بخش سفلای رود سیحون و 
تا  روزگارمی گذراندند.  نشینی  کوچ  زندگی  به  آرال  دریای 
ترک  اقوام  از  جزئی  ترکمن ها  میلادی،  هفتم  قرن  حدود 
نامیده  آغوز  که  ترک ها،  از  گروهی  سال ها،  این  در  بودند. 
می شدند از ناحیۀ ارخون به طرف آرال و سیر دریا کوچ کردند 
)شادقزوینی و حجازی، 1399، 5(. ترکمن ها مسلمانان اهل 
سنت از مذهب حنفی هستند. باورهای اسلامی و مذهبی آن ها تا 
بدان جاست که شجره نامه اعقاب آنان را به حضرت آدم می رساند. 
ترکمن ها در ایران به چهار طایفۀ اصلی تقسیم می شوند که یموت 
و گوکلان معروف ترین این طوایف است. غیراز طوایف و تیره های 
مختلف ترکمن، ترکمن ها چهار طایفۀ دیگر شیخ، مخدوم، آتا و 
خوجه موسوم به اولاد دارند. این طوایف چهارگانۀ اوراداز طوایف 
مقدس ترکمن به شمار می آیند. طوایف ترکمن برای تمایز در 
هویت طایفۀ خویش، با تغییرات در لباس، زیورآلات و نشان هایی 
این امر را محقق می کنند. تکه بزرگترین و نیرومندترین قبیله 
ترکمن هاست که نفوذ آن ها نه تنها در کشورهای مجاور، بلکه 
در میان کل مردم ترکمن محسوس بود. قدرت فزاینده ای که 
تا سال ها رهبریت ترکمن ها را به آن ها داد. بخش اعظمی از این 
اقوام در کشور ترکمنستان زندگی می کنند. در ایران نیز، این 
طایفه ها در ناحیۀ سرخس و تربت جام در خراسان رضوی و در 

منطقۀ جرگلان خراسان شمالی ساکن آمد )همان، 6(. 
اعتقادات و باورهای سنتی ترکمن ها در پیش از اسلام، نقش 
عمده ای در آفرینش نقشمایه ها و نمادهای آن ها داشته است و پس 
از پذبرفتن دین اسلام با تغییرات و محدودیت هایی مورد استفاده 
قرار گرفته است. اقوام ترکمن پیش از اسلام به آیین هایی همچون 
توتمیسم و شمینیسم معتقد بوده اند. نشانه هایی از توتم پرستی 
در نقوش نمد، قالی و دیگر دست ساخته های هنر ترکمن می توان 
مشاهده کرد. از جمله نقوش به کار رفته در هنر و پوشاک ترکمن، 
نقش قوچ است که دارای مفهومی سمبولیک و توتمیک بوده و 
به عنوان نماد قدرت و مردانگی، باروری و شجاعت تبدیل به یک 
فرم کاربردی، آیینی و مذهبی شده است. شاخ قوچ، نماد کاربردی، 
آیینی و مذهبی در فرهنگ ترکمن است که از ابتدای اونقون 
پرستی )توتمیزم( در طوایف اوغوز )ترکمن( وجود داشته است. 
متداول ترین مفهوم نمادین شاخ قوچ نزد ترکمن ها، خیر و برکت، 
اقتدار و سمبل روح نیاکان است )کسراییان،20،1370(. علاوه بر 
نقش قوچ، نقوش بسیاری در پوشاک و دستبافته ها و هنرهای 
وابسته به آن قابل مشاهده است. نقوشی چون: عنکبوت، عقرب، 
پرنده های گوناکون، خرگوش، شتر، مار، ماهی، آفتاب و ماه و ... که 

هر کدام مفهومی سمبولیک و برگرفته از باورای توتمیزم دارند.
ترکمن هـا اقـوام جنگجـو و بیابانگـردی بوده انـد کـه در پـی قرون 
متمـادی بـا مهاجرت هـای عظیمـی کـه بـه طـرف خاورمیانـه و 
جنوب شـرقی آسـیا داشـته اند، باعث تحولات بزرگی در این نواحی 
شـده اند. سـپس در صحراهای شمال ایران و در دو طرف آن ساکن 
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شـده اند. از طوایـف آن می تـوان به »سـالور«، »ارسـاری«، »تکه«، 
»یمـوت« و»سـاریخ« اشـاره کـرد کـه مهمتریـن  طوایـف آن هـا 
»تکه« و »سـالور« هسـتند )کبیـری و امیر حاجیلـو، 1393، 40(.

نخسـتین بـار واژۀ ترکمـن در دایره المعـارف چینـی در قـرن هشـتم 
میـلادی آمـده اسـت. ترکمن هـا از چندین هزار سـال پیش در شـمال 
مغولسـتان زندگـی می کرده اند. تا حدود قـرن هفتم میلادی ترکمن ها 
جزئـی از قـوم بـزرگ ترک بودنـد. در این سـال ها به دنبـال اضمحلال 
امپراطـوری گـوگ تـرک، گروهـی از ترک ها که بـه نام »اغـوز« نامیده 
شـدند، جـدا شـده و از ناحیـۀ ارخون بـه طـرف آرال و سـیر دریا کوچ 
کردنـد. پیدایـش لفـظ »ترکمـن« نیـز بـه حـدود قـرن نهـم میلادی 
مربـوط می شـود. ترکمن هـا تـا اوایـل قـرن بیسـتم میـلادی عمدتـاً 
کوچ نشـین بوده، اما پس از آن به مرور ده  نشـین و شهرنشـین شـده اند 
)گـوکلان، 1392، 100 و 101(. ترکمن هـا بـه لحـاظ فرهنـگ و آداب 
و سـنن زندگـی، بـا سـایر ایرانیـان تفاوت هایـی دارنـد. هـر چنـد این 
تفاوت هـا در سـال های اخیـر کمرنگ تـر شـده، ولـی این قوم بسـیاری 
از خصلت هـای فرهنگی سـنتی خـود را حفظ کرده اسـت. برای نمونه، 
نـوع پوشـش زنـان برخلاف پوشـاک مـردان با وجـود تغییـرات عمده 
نسـبت به گذشـته، محفوظ مانده اسـت و به آن ها در مقایسـه با دیگر 
ایرانیان هویت خاصی بخشـیده اسـت. »زبان ترکمنی جزو شـاخه های 
دارد.  قـرار  آلتاتیـک  اورال-  زبان هـای  گـروه  در  ترکـی  زبان هـای 
زبان هـای اورال- آلتاتیـک، زبـان سـاکنین ترکسـتان چین می باشـد« 
)بیدگلـی، 1366، 243(. ترکمن هـا بـا یکدیگر بـه زبان محلی صحبت 
می کننـد، امـا واژگان و مفاهیـم فارسـی فـراوان در مکالمـۀ روزمـرۀ 
ترکمن هـا قـرار دارد )رضایـی و همـکاران، 1386، 126(. قـوم ترکمـن 
در حدود قرن دهم میلادی با اسـلام آشـنا شـده و مسـلمان شـده اند. 
تأثیـر اسـلام بـر ایـن قـوم آن چنـان بـوده کـه حتـی در مـورد کلمۀ 
ترکمـن گفته شـده اسـت که ایـن واژه به علت مسـلمان شـدن آن ها 
در اواخـر قـرن دهم میلادی ظاهر شـده اسـت )آیرونـز، 1386، 233(.

سوزن دوزی و کاربرد آن در پوشاک سنتی زنان ترکمن •
زنـان ترکمـن نیز مانند اقلیم های دیگر، لباس های عشـیره ای و قومی 
خـود را با وجود تغییراتی اندک نگاه داشـته اند. اجزای پوشـاک بانوان 
ترکمـن عبارتنـد از لبـاس کار، لبـاس شـهری، لبـاس منـزل و لباس 
تشـریفاتی. در مراسـم عـزاداری لبـاس کهنـه می پوشـند و رنـگ آن 
اهمیتـی ندارد. زنـان ترکمن با نقش اندازی روی پارچـه به آن ها جان 
می دهنـد، زبـان گویـای نقـش و نگاره هـا می شـود و از آداب ورسـوم، 
اعتقـادات و گذشـته های دور سـخن می گویـد. حتـی آرزوهـای آنان 
را بـه زبـان مـی آورد. قومیـت قالب ترکمـن از ایل گوکلان اسـت و از 
مهمترین اشـتغالات زنان ترکمن و ایل گوکلان سـوزن دوزی ترکمن 
سـوزن دوزي   .)126-125  ،1386 همـکاران،  و  )رضایـی  می باشـد 
ترکمـن کـه به آن سـیاه دوزي نیز اطلاق می شـود، در میان ترکمن ها 
بـه »کِشـته« معروف بـوده و در گذشـته کاربردهـاي فراواني داشـته 
اسـت. در جامعـۀ سـنتي ترکمـن بـراي تزیین لبـاس مـردان، زنان و 
کـودکان و پرده هـا نیز از سـوزن دوزي اسـتفاده مي شـد، ولـي امروزه 

سـوزن دوزي به طـور عمـده در لباس زنان اسـتفاده می شـود. به ندرت 
طرح هـاي ابتـکاري جدیـدي در سـوزن دوزي دیده می شـود که هنوز 
عمومیـت نیافتـه اسـت. دربـارۀ تاریـخ سـوزن دوزي ترکمـن اطـلاع 
دقیقـي در دسـت نیسـت و برخـلاف قالـي کـه کاوش هـاي پازیریک 
دربـارۀ آن اطلاعـات ارزشـمندي را فراهـم آورده، زوایـاي تاریخي این 
هنر پنهان مانده اسـت. اما ترکمانان از قدیم با تهیۀ ابریشـم که مادۀ 
اصلي سـوزن دوزي اسـت، آشنایي داشـته اند و دختران و زنان ترکمن 
لباس هـاي خـود را بـا نخ هـاي ابریشـمین کـه بـا رنگ هـاي طبیعي 
محیـط رنگـرزي مي شـده، سـوزن دوزي مي کرده انـد. ایـن موضوع با 
دقـت در ادبیات شـفاهی و نغمه های زنان ترکمن مشـخص می شـود 
)ذبـاح و حاتـم، 1392، 12(. نوع دوخت سـوزن دوزی ترکمن، زنجیرۀ 
فشـرده و بسـیار ریـز اسـت کـه در فرهمـگ و زبـان ترکمنـي به آن 
»سـانجیم« مي گوینـد و بیشـتر از نقوش هندسـي و قرینـه به صورت 

ذهنـي بهره مي گیرنـد )اسـفندیاری،1371، 12(.
عوامل تأثیرگذار و چگونگی آن ها بر خلق نقشمایه های  •

سوزن دوزی پوشاک زنان ترکمن                                             
عوامـل مختلفـی بر خلـق و ایجاد نقشـمایه های سـوزن دوزی به کار 
رفتـه در پوشـاک سـنتی زنـان ترکمـن تأثیرگذارنـد که مهـم ترین 

آن هـا به قـرار زیر هسـتند.
جانوران -

 ترکمن هـا از محیـط زندگـی خـود بـه منظـور امـرار و معـاش و 
بهره گیـری ازحیوانـات اقـدام به اهلی نمـودن بعضی از آنـان کرده اند. 
از جملـه شـتر، اسـب، قوچ، سـگ و ... کـه این حیوانـات در میان قوم 
ترکمـن به دلیـل نـوع زندگی )صحرانشـینی( آنان همیشـه و در همه 
حال یار و همدمشـان بوده اند و اهمیت این موضوع سـبب شـد تا در 
طـول زمـان جنبـۀ مقدس به خـود گرفته اسـت. اما برخـی از نقوش 
جانـوران و حشـرات مـوزی یـا خطرنـاک در بافته هـا و لباس هـای 
محلـی آنـان بـه منظور مهارکـردن و دفع شـر آن جانور یا حشـره در 

محیـط زندگـی یا فضـای آلاچیـق به کار رفته اسـت.
سـاری ایچیان )طرح عقرب(: »سـاری ایچیان« بـه معنی »عقرب 
زرد« اسـت. ترکمن هایـی کـه در دشـت »قره قوم« می زیسـته اند، این 
طـرح را از محیـط پیرامـون خـود الهـام گرفته انـد. ایـن نقـش که در 
دوران پیش از اسـلام با نام عقرب زرد خوانده می شـده، در دوران پس 
از اسـلام بنابـر روایتـی »عنکبود« نامیده شـده اسـت. در مفهوم پیش 
از اسـلامی، عقرب نماد تنزل خورشـید و سـرآغاز پوسـیدگی و تجزیۀ 
نباتـات اسـت )کبیـری و حاجلـو، 1393، 45(. ترکمن هـا در صحرای 
قـره قـوم به واسـطۀ گرمـای تابسـتان بـا عقرب هـای زیـادی روبـه رو 
بوده انـد و به دلیـل گرما مجبور بوده اند، حاشـیۀ آلاچیـق را باز بگذارند 
تـا هـوای خنکـی وارد شـود. عقرب ها در اثـر گرمای هوا به سـایه پناه 
می آورنـد و در نتیجه سـاکنان آلاچیق پیوسـته در معرض خطر نیش 
عقـرب قـرار داشـته و چه بسـا تلفاتی هـم می داده اند. مـادران ترکمن 
بعـد از سـال ها تجربـۀ مبـارزه بـا عقرب هـا بـرای مقاومـت در برابـر با 
آن هـا، نقـش عقـرب را بـر حاشـیۀ قالی هـا، نمدهـا و سـوزن دوزی ها 
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منتقـل می کننـد و عقرب نیـز به محض دیـدن تصویر خـود به عقب 
می نشـیند. بـه اعتقـاد آن هـا عقـرب مظهر دفع شـر اسـت. این نقش 
علاوه بـر قالـی و نمـد و پـلاس در سـوزن دوزی ترکمـن نیـز بـه وفور 

اسـتفاده شـده اسـت )نیازی، مصاحبۀ شـخصی، 1390( )تصویر 1(.
مـوی نقش )طـرح عنکبوت(: نقش عنکبوت برای رفع شـر و شـور 
چشـم بـه کار می رفته اسـت و دامـداران در صحرا این جانـور را دیده اند 
کـه یکـی از آن هـا را نیش زده و اثرات سـمی نیش حشـره را مشـاهده 
و در نتیجـه تـرس باعـث پیدایـش این نقـش در سـوزن دوزی و فرش 
ترکمـن شـده اسـت و هنرمنـدان ایـن حشـرات را به صورت اسـتلیزه 
شـده در نقـوش فرش و سـوزن دوزی های خود گنجانده انـد )تصویر 2(.

شـاخ قـوچ:  در میان طوایـف اوغوز ترکمـن و در بخش وسـیعی از 
آسـیاي مرکـزی »قوچ« نشـانۀ قدرت و نیـرو و عقاب شـکاری به  نام 
»قره قوش« نشـانۀ قدرت و سـرعت اسـت. البته این نشـان از دوره ای 
بـه یـادگار مانده اسـت کـه طوایف اوغـوز ترکمـن از زمان گـردآوري 
خـوراک کـه دورۀ پیدایـش توتمیـزم گذشـته بـوده و بـا اشـتغال به 
دامـداري بـه پـرورش و اهمیت قوچ واقف شـده و به ترسـیم اشـکال 
گوناگـون آن در مظاهـر زندگي پرداخته اند، مخصوصـاً در نقش قالي، 
قالیچـه و نمـد که شـاخ قـوچ را بـه انواع مختلـف ترسـیم کرده اند تا 
بـدان حـد کـه در سـال های اخیر بر روی سـنگ قبرها نیز شـاخ قوچ 

را مي تراشـند و حتـي عیـن آن را مي گذارنـد )تصاویـر 3 و 4(.
نقـش قوش قانات )بـال پرنده(: »قـو« را مادران ترکمـن به عنوان 
نمـاد برگزیـده و بـه نقش کشـیده اند. زمانـی که جفت قو بـه دلایلی 
کشـته می شـود، بـه همراه وی خـود کشـی می کند. مـادران ترکمن 
تحـت تأثیـر ایـن عاطفه قرار گرفته و قـو را در حال پـرواز یا به صورت 
آنالیـز بـال و ناخـن پای این پرنده را  به عنوان سـمبل یـار و یاوری به 

سـوزن دوزی ها و فـرش منتقل کرده انـد )تصویر 5(.
تیرانـا بـرون: »تیرانـا« لفـظ ترکمنـی ماهـی اوزون بـرون یـا ماهی 
خاویـاری دریای کاسـپین اسـت. این نماد برگرفته از شـکل این ماهی 
اسـت، کـه در بنـدر ترکمن صید می شـود و طـرح آن معمـولاً بر روی 
کلاه و شـلوار اجرا می شـود. نقش تیرانا برون از نقوش مشـترک فرش 
و سـوزن دوزی ترکمن اسـت )کلته و آق آتابای، 1382، 22( )تصویر 6(.

طوشـن قـولاق: در زبـان ترکمنی »طوشـن« به معنـی خرگوش 
و »قـولاق« بـه معنـی »گـوش« اسـت و به دلیـل اسـتفادۀ تصویـر 
گـوش خرگـوش در متن این نقـش به نام »طوش قـولاق« معروف 
شـده اسـت. ورود ایـن حیـوان در نقـوش سـوزن دوزی می توانـد 
متأثـر از وجـود عناصـر پیرامـون محیـط زندگانـی ترکمن هـا در 

طـول زمـان باشـد )تصویر 7(. 
دیـه نگ اورکجـی: در گویـش ترکمنی »دیـه« به معنی شـتر و 
»نـگ« به عنوان نشـانۀ وابسـتگی یا کسـره معنا می دهـد و اورکجی 
بـه معنـای کوهـان اسـت. کوهـان شـتر یکـی از نقـوش معـروف 
سـوزن دوزی ترکمـن به شـمار می آیـد و مثلـت در بیـن ترکمن هـا 
به عنوان نمادی از کوهان شـتر اسـت و این حیوان همانند اسـب در 
بیـن ترکمن هـا از اهمیـت فوق العاده ایی برخوردار اسـت )تصویر 8(.  

 تصویر 1. ساری ایچیان. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 2. موی نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 3. شاخ قوچ. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 4.  شاخ قوچ. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

 تصویر 5. قوش قانت. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 6. تیرانا برون. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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تصویر 7. طوشن قولاق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 8. دیه نگ اورکجی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

دیه بوئیـن: در گویش ترکمنی »دیـه« به معنای شـتر و »بوئین« 
بـه معنـای گـردن اسـت و طـرح دیه بوئیـن )گـردن شـتر( یکی از 
قدیمی تریـن نقوش سـوزن دوزی به شـمار می رود و نشـانگر اهمیت 
شـتر در زندگی عشـیرتی و صحرانشـینی ترکمن هاسـت. ترکمن ها 
از شـتر به عنـوان نمـادی از بردبـاری و صبوری یاد می کننـد و برای 
ایـن حیـوان مبـارک و خوش یمـن احتـرام خاصـی قایل هسـتند و 

ایـن نقـش را در هنـر خود اسـتفاده می کننـد )تصویر 9(. 
قاپارقـا بولـوم: در گویـش ترکمنی»قاپارقـا« به معنای سـتون دندۀ 
آدمـی یـا چهارپایان یا اشـکال مشـابه و پیوسـته و »بولـوم« به معنای 
قسـمت و بخش اسـت. به سـبب شباهت این نقش با سـتون یا ستون 
دنـدۀ چهارپایـان و تکـرار اشـکال شـبیه به هم به نـام »قاپارقـا بولوم« 
معروف شـده اسـت. از عوامـل مهم ایجاد این نقـش عوامل اجتماعی و 
عشـیرتی و اینکه قاپارقا یکی از نمادهای تاریخی و اجتماعی ترکمن ها 

به ویـژه در دوره هـای آغازیـن تاریخ خود اسـت )تصویر 10(.
قوچ بـوروق: در گویش ترکمنی »بـوروق« به معنای پیچیده شـده 
یـا جمع شـدن در خـود اسـت. در این جـا منظـور همـان شـاخ قـوچ 
اسـت کـه به صـورت پیچیـده طراحی شـده اسـت. شـاخ قـوچ مظهر 
»آفرینش، شـعاع نور، جنگ و خشـونت« اسـت. در باورهـای قومی و 
اسـطوره ای، ایـن حیـوان اولین علامـت منطقه البروج )مـاه فروردین( 
هسـتند و از ایـن روی، نمـاد افـکار نـو و طلـوع دورۀ جدیـد اسـت« 
و  اجتماعـی  باورهـای  و  سـنت ها  میـر، 1398، 93(.  و  )رسـتمی 
فرهنگـی و بـا اهمیـت بـودن شـاخ قـوچ به عنـوان نمـاد و سـمبل 
قـدرت و شـجاعت در تاریـخ و فرهنـگ ترکمن هـا از عوامـل خلـق 
ایـن نقـش در سـوزن دوزی ترکمن - به ویژه بر روی پوشـاک سـنتی 
زنـان آن- اسـت. نقـش بـوروق از دیرینگی بسـیاری برخوردار اسـت. 
به طـور مسـلم نقـش بـوروق یکـی از قدیمی تریـن نقـوش در تاریخ و 
فرهنـگ ترکمن هـا بوده و پیشـینۀ آن به زمان اغوزها در قرن ششـم 
میـلادی بر می گردد )نیازی، مصاحبۀ شـخصی، 1390( )تصویر 11(. 
قـوچ میـزان: در بیـن تمامـی طوایـف ترکمـن نقـش قـوچ علاوه بر 
جنبۀ اسـطوره ای، جنبۀ قداسـت داشـته و در تمامی هنرهای این قوم 
مشـاهده می شـود. ایـن نقش برگرفتـه از آییـن شامانیسـم ترکمن ها 
قبل از اسـلام اسـت و با گذشـت زمان مورد اسـتفاده قرار گرفته است. 
ایـن طـرح در واقع همان شـاخ قوچ اسـت کـه به صورت تـرازو طراحی 
شـده و گویای مفاهیم سـمبل قدرت و شـجاعت اسـت )تصویر 12(. 
ییـان آغزی: در زبـان ترکی و گویش ترکمنی »ییـلان« به معنای 
مـار و »آغـزی« بـه دهـان گفتـه می شـود. از عوامل ایجـاد این نقش 
می تـوان به عوامل زیسـت محیطی و جغرافیایی اشـاره کرد. ترکمن ها 
از حشـرات و حیوانـات موذی بـه منظور مهار کردن یا دفع شـر آن ها 

در محیط زندگی اسـتفاده می کنند )تصاویـر 13 و 14(. 
سـاری قولاق: در زبـان ترکی و گویـش ترکمنی »سـاری« به معنی 
زرد و »قـولاق« بـه معنـی گـوش اسـت و این نقش بیشـتر در پشـتی 
ترکمـن بـه کار مـی رود و قدمتـی دیریـن دارد. سـاختار ایـن نقـش 
هندسـی و تابـع اندیشـۀ انتزاعـی و ذهنی بـاف هنرمنـد بافنده اسـت. 

تصویر 9. دیه بوئین. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 10. قاپارقا بولوم. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 11. قوچ بوروق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 12. قوچ میزان. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 13. ییلان آغزی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 14. ییلان آغزی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

بافنـدۀ ترکمـن بدون قلم و کاغذ و بدون نقشـۀ از پیش طراحی شـده، 
تناسـب های آن را رعایـت کـرده و هنرمندانـه آن را در فرش یا پشـتی 
ترکمن نمایان می سـازد. ترکمن ها به واسـطۀ زندگی طولانی به شـیوۀ 
دامـداری، قـوچ را سـمبل خـود قرارداده انـد، ولـی قبـل از آن »گرگ« 
سـمبل آن ها بوده اسـت. ویژگی گـرگ مقاومت و زیرکی اسـت. وقتی 
کـه گـرگ متوجـه حضـور سـگ ها در اطراف گلۀ گوسـفند می شـود، 
از حمـلات ناگهانـی و مقطعـی بهـره می بـرد، چـون ضربـه می زنـد، 
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می گریـزد و گوسـفندهای زخمـی از کنتـرل چوپـان خارج می شـوند 
و طعمـۀ مناسـبی بـرای گرگ هـا مهیا می شـود. ایـن تاکتیک جنگی 
گرگ هـا در زندگـی ترکمن ها خصوصاً در نبردهـای جنگی کاملاً مورد 
اسـتفاده قـرار می گیـرد. هنرمنـد ترکمـن به این سـبب از نمـاد گرگ 
در فـرش و سـوزن دوزی  بهـره جسـته اسـت. کاربرد دیریـن این نقش 
در قالـی پازیریـک به یادگار مانده از زمان هخامنشـیان قابل مشـاهده 
اسـت. در اثـر کهـن، گرگ سـمبل رهایی و نیـز حفاظت از خانـواده بر 

نقش نشسـته اسـت )تصویر 15(.
طبیعت و محیط زندگی -

 ترکمن هـای صحرانشـین، بـا سـادگی تمـام، حواشـی و جزئیات هر 
آن چه که از طبیعت و محیط پیرامون )وسـایل زندگی، ابزار کار و ....( 
می دیدنـد را در ذهـن خـلاق خـود به صـورت سـاده در قالـب طـرح 
درآورده و آن را در آثـاری چـون قالـی و گلیم، زیورالات، سـوزن دوزی 

و حتـی در تزئینات اسـب و سـایر وسـایل زندگی نقـش می زدند. 
گـون نقـش )نماد آفتـاب(: در روزگار کهن، نور و آتـش در بین 
ایرانیان جنبۀ قداسـت داشـته و بـا اعتقاد به خورشـید، عامل گرما 
و روشـنی بخش زندگـی و جهـان، نیایـش آن از زمان هـای بسـیار 
دور در بیـن ایرانیـان مرسـوم بـوده اسـت. ترکمن هـا بـه طوایـف 
گوناگـون تقسـیم می شـوند که یکـی از ایـن طوایف، طایفۀ بشـیر 
در شـمال افغانسـتان هسـتند کـه از این نقـش اسـتفاده می کنند. 
مـردم جنوب ترکمنسـتان نیز ایـن نقش را روی سـجاده می بافند. 
نمـاد مذکـور علاوه بر سـجاده، در نمـد، قالی، سـوزن دوزی و ... نیز 

بـه کار مـی رود )نیازی، مصاحبـۀ شـخصی، 1390( )تصویر 16(. 
یاپـراق نقـش:  ایـن نقـش نمـادی از طبیعـت بـوده و بـه نوعی 
دوخـت در مناطـق جنگلـی و دوخـت مـزارع کشـت شـده اسـت. 
از عوامـل ایجـاد ایـن نقـش محیط زیسـت و نـگاه عمیـق هنرمند 
پیرامـون زندگـی خود اسـت. یکجانشـینی ایل گـوگلان را می توان 
به عنـوان مهمتریـن عامل در ورود برخی از نقـوش مانند یاپراق در 
دسـتبافته ها و به ویـژه سـوزن دوزی ترکمـن دانسـت )تصویر 17(.

اوی نقـش: آلاچیق هـای سـفید )آق اوی( مرکـز و بقای نسـل های 
ترکمـن بـوده و در فرهنگ ترکمن »آق اوی« کاملًا مقدس شـمرده 
شـده اسـت. زیـرا در طـول تاریـخ هنرمنـد ترکمـن خانـۀ متحرک 
خـود را بـه همـراه خـود کشـیده اسـت. ایـن خانـه آن قـدر برایـش 
ارزشـمند بـوده اسـت کـه نمـاد »آق اوی« را هنرمندانـه در کلاه 
»تاخیـه« بـه نقـش می بنـدد و آن را بر سـر می گـذارد )تصویر 18(. 
بسـتان نقـش: درخـت به عنـوان یـک نقـش تزیینـی گیاهـی از 
جایگاهـی ویـژه در هنـر ایران برخوردار اسـت. درختـان و گل های 
بوسـتان از دیربـاز مـورد توجـه و علاقۀ انسـان بـوده و در ضمیر او 
جایگاهـی مقـدس و والا یافته اسـت )خزایـی، 1387، 38( مادران 
ترکمـن با الهـام از طبیعت و نشـان دادن سرسـبزی محیط زندگی 
خـود ایـن نقـش را آفریده انـد. رنگ بنـدی ایـن نقـش نسـبت بـه 
نقـوش دیگـر از تنـوع بیشـتری برخوردار اسـت. این نقش بیشـتر 

در دوخـت کلاه اسـتفاده می شـود )تصویـر 19(. 

تصویر 15. ساری قولاق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 16. گون نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 17. یاپراق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 18. اوی نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 19. بستان نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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گـول نقش: این طرح نمادی از »ماری گول« طرح فرش ترکمن اسـت 
و در روش دوخت سـوزن دوزی ترکمن بیشتر در »آلین دانگی« )سربند 
زنـان ترکمـن( کاربـرد دارد. زنان چـاه آب را می دیدند که اطرافش چند 
پرنـده نشسـته اند و همـان لحظـه با ذهن حسـابگر خودشـان بـه طرز 
سـاده و زیبـا و با مهندسـی دقیق نقش گـول )به معنی چـاه یا آبی که 

در یک جـا جمع شـده( را می آفریده انـد )تصویر 20(.
بورمـه چگین )بورمـه(: در زبـان ترکمنـی بورمه به معنای بسـتن و 
»چگین« به معنای بازو اسـت. زنان سـالخوردۀ  ترکمن معتقدند زمانی 
کـه فـردی دچار ضعف یا غش می گردد، بازوی )چگین( او را با دسـتمال 
محکـم می بندند تا خون به سـمت بالای بدن جریان یابـد. طرح »بورمه 
چگیـن« بـر روی قسـمت انتهایی پاچۀ شـلوار زنانه )بـالاق( و کلاه زنانه 
)آلیـن دانگی( دوخته می شـود )قوی پنجـه، 1394، 10( )تصویر 21(. 

چاقمـاق: نام چاقماق از دسـتگاه گیره کـه در کارگاه های آهنگری و 
غیره اسـتفاده می شـود، الهام گرفته شـده اسـت. طرح چاقماق اکثرا 

بـر روی پارچه شـلوار زنانه دوخته می شـود )همـان( )تصویر 22(. 
شـلپه نقش: شـلپه به معنای شـرابه و آویز اسـت و این طرح عمدتاً 
از نقـوش حاشـیۀ فـرش ترکمن گرفته شـده و در سـوزن دوزی به کار 
رفته اسـت )همـان(. علاوه بـر سـوزن دوزی، در زیـورآلات ترکمن نیز 
اسـتفاده می شـود، در فرهنـگ ترکمـن شـرابه و آویزهای زیـورآلات 
ترکمـن به منظـور دفع بلا مورد اسـتفاده قرار می گیـرد )تصویر 23(.

عالـم نقـش: ایـن نقـش از قالـی ترکمن الهـام گرفته شـده اسـت. 
نقش هـای عالـم در قالی، بر حسـب طوایف ترکمـن تغییر می کنند و 
در هـر مـورد نقـش خاصی اسـتفاده می شـود. این نقـش از طرح های 
پیچیدۀ گیاهی و هندسـی و درختی گرفته تا نقوش سـاده هندسـی 
متغیـر هسـتند. »گرمـج« یـا »گرمـچ« از طرح هـای معـروف عالـم 
اسـت کـه نیـاز محمـد نیـازی، اسـتاد بافنـدۀ فـرش ترکمـن آن را 
چنیـن تفسـیر می کند: »گرمج وسـیله ای اسـت که در اطـراف جای 

چارپایـان کشـیده می شـود« )غـراوی، 1387، 131( )تصویـر 24(. 
باش تومـان لک: در گویش ترکمنـی »باش« به معنای پنـج و »تومان 
لک« یعنی تومانی است. این طرح از حاشیۀ اسکناس های پنج تومانی در 
دورۀ پهلوی دوم تقلید شـده و به این نام معروف شـده اسـت )تصویر 25(. 
صنـدوق بولوم: به سـبب برگرفتن این نقش از نقوش برجسـتۀ درب 
و بدنـۀ چوبـی صندوق هـای قدیمـی ترکمن هـا بـه »صنـدوق بولوم« 
معـروف شـده اسـت. از جملـه عوامل ایجاد ایـن طرح عوامـل هنری و 
تأثیـر متقابل هنرهای سـنتی ترکمن ها بر یکدیگر اسـت )تصویر 26(.

آمبـار اوی: »آمبـار« در گویـش ترکمنـی، انبـر به معنـی قطع کننده 
اسـت و »اوی«  بـه معنـی خانـه و در اینجـا این نقش به سـبب تقلید 
از قندشـکن دسـتی بـه نـام »آمبـار اوی« نامیـده شـده اسـت. از علل 
و عوامـل خلـق ایـن نقش اسـتعداد هنـری، سـلائق فـردی و تأثیرات 
اجتماعـی می تـوان نام برد. ایـن نقش در حال حاضـر در میان اکثریت 
روسـتاهای گوگلان نشین شهرستان کلاله متداول اسـت )تصویر 27(.

آی نقـش: »آی« بـه زبـان ترکمنـی به معنی ماه اسـت و یـادآور تاریخ 
و فرهنـگ ترکمن در عصر توتمیسـم می باشـد. نقـش »آی« از نقوش و 

تصویر 20. گول نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر  21. بورمه چگین )بورمه(. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 22. چاقماق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 23.  شلپه نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 24. یاپراق نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 25. نقش باش تومان لک. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 26. صندوق بولوم. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 27. آمبار اوی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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مهرهـا و تمغاهـای اوغوزهـا )نیای ترکمن ها( محسـوب می شـود که در 
حـال حاضر جـدای از نفوذ آن در هنرهای سـنتی ترکمن هـا، در حیات 
اجتماعـی آن هـا از جمله نامگـذاری نوزادان - به ویژه دختـر - مانند »آی 
تکِین« )مانند ماه(، »آی تنِ« )جسـمی همچون مـاه(، »آلتین آی« )ماه 

طلایـی( و »آی گـول« )نقـش ماه( بر جای مانده اسـت )تصویـر 28(. 
قیـق نقـش: در گویـش ترکمنـی »قیـق« بـه معنـای »کنـارۀ تپه 
ماهورهـا یـا دره هایـی بـا شـیب کـم« اسـت و هـدف از کاربـرد آن 
اسـتفاده از اشـکالی است که نشانگر بلندی و شـیب زمین هستند. از 
عوامـل خلق این نقـش می توان به عوامل طبیعی و جغرافیایی اشـاره 
کـرد. زندگـی  ترکمن هـا در میـان دشـت ها و کوه هـا در دوره هـای 
مختلـف به ویـژه در زمـان روی آوردن بـه یکجانشـینی موجب نگرش 

نـو هنرمنـدان به محیـط پیرامـون خود بوده اسـت )تصویـر 29(. 
قانقرق نقش: »قانقرق« اصطلاح ترکمنی بوده و به معنای چوبی اسـت 
کـه یـک سـر آن دارای خمیدگی و به شـکل قلاب اسـت. بـدون تردید 
وسـایلی ماننـد قـلاب چوبـی ماهیگیـری، چوب هـای درختـان، عصای 
چوپـان، اسـتفاده از چوب به عنوان قلاب و کنترل گلۀ گوسـفند توسـط 
چوپـان در زندگی ترکمن ها باعث شـده اسـت که نقـوش آن در فرهنگ 
مادی و معنوی تأثیر بسـزایی داشـته باشد. عوامل جغرافیایی و اجتماعی 
دیگری نیز چون سـکونت در کنار رودخانه و روی آوردن به صید و شـکار 

در به وجـود آمـدن این نقش تأثیرگـذار بوده اسـت )تصویر 30(.
فرهنگ )آداب، رسوم، افکار، عقاید و باورها( -

 ترکمن ها از جمله اقوامی هسـتند که دارای فرهنگ، آداب و سـننی 
غنـی بـوده و ایـن امـر در نقـوش و آثارشـان متجلـی شـده اسـت. از 
جملـه کجـاوه ای کـه بـرای حمـل عـروس بـر شـتر می بندنـد و یـا 
آلاچیقـی کـه در آن زندگـی می کننـد و آیین هـا و اعتقادات سـنتی 
ترکمن هـا قبـل از گرویـدن اسـلام نقش عمـده ای در خلـق نقوش و 
نمادهـای آن هـا داشـته و پس از گرویدن به اسـلام و پذیرفتن مذهب 
حنفـی و باورهـای مذهبـی و قرآنی، به آیین هایی همچون توتمیسـم 
و شمینیسـم معتقـد بوده انـد. توتم پرسـتی در طوایـف ترکمـن تـا 
قـرن هفتـم و هشـتم هجـری بـر جای بـود و به تدریـج پـس از آن از 
میـان رفـت ولی نشـانه هایی از آن هنوز هم در وسـایل زندگـی و آثار 
عامیانـۀ هنـر ترکمـن یافـت می شـوند: نمونه هـای آن را بالاخص در 
سـوزن دوزی ترکمـن می تـوان مشـاهده کـرد )آزادگان، 1372، 22(.

گل آیـدی: ایـن گل اولیـن گلی اسـت کـه در گلیم یا »پـلاس« بافته 
شـده اسـت و در قالـی و نمد نیز کاربرد دارد. گل باز شـده ای کـه دارای 
نـُه گلبـرگ اسـت. به دلیـل این کـه در فرهنگ ترکمـن عدد نـُه عددی 
اسـت خوش یمـن، آن را بـه فـال نیـک می گیرنـد. به طور مثال جشـن 
عروسـی و مسـافرت طولانـی را در روزهایـی کـه دارای عـدد نهُ اسـت، 
انجـام می دهنـد. نمونه هایی از ایـن عدد مقدس را می تـوان در جهیزیۀ 
دختـران بـا عنـوان »دوقوز«1 ولد انسـان در نهُ مـاه و نـُه روز و نهُ طایفه 
اغوزها که در شمال مغولستان در سواحل رود »تولا« سکونت داشته اند. 
احتمـالاً ایـن نماد به نشـانۀ نهُ طایفۀ مسـکون در منطقۀ مذکـور ابداع 
شـده اسـت و درعین حـال اولین نمادی اسـت کـه پس از ظهور اسـلام 

تصویر 28. آی نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 29. قیق نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 30. قانقرق نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 31. گل آیدی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

روی بافته هـای پرزدار آمده اسـت و آن را »آیتِ لیق« )فاتحه( نامگذاری 
نموده انـد کـه جنـازه را بـا آن حمـل می کرده انـد و بـه این ترتیـب نام 
مقدس به خود گرفته و بر همین اصل زنان نازای ترکمن روی آسـتین 
و دورتـادور یقـه و دامـن سـوزن دوزی می کننـد که نذر بچه دارشـدن را 
هـم کـرده باشـند و ضمناً باز بـه این نیـت سـوزن دوزی می کرده اند که 

در جنـگ شوهرانشـان به افتخار قهرمانی برسـند )تصویر 31(.
آشِـئق نقش: »آشـئق« در زبـان ترکمنی بـه قطعه ای از اسـتخوان 
چهارپایـان گفته می شـود کـه از آن به عنـوان وسـیله ای جهت بازی 
کودکان مورد اسـتفاده قرار می گرفت. بازی آشـئق یکـی از رایج ترین 
بازی هـای کـودکان و نوجوانـان ترکمـن بـوده کـه بـا آن ده هـا نـوع 
بـازی انجـام می داده انـد و خانواده هـا بـا علاقه منـدی تمـام در حفظ 
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و نگهـداری آن می کوشـیده اند، تمـام اعضـای خانـواده در جمع آوری 
آن بـرای کـودکان کمـک می کرده انـد و مـادران توبـره ای می بافته اند 
بنـام »آشـئق توربـا« و حتـی در رنگـرزی پشـم دسـتبافته های خود 
آشـئق را نیـز در رنـگ می انداخته انـد و به صـورت رنگ هـای مختلف 
درمی آورده انـد. خانواده هـا داشـتن آشـئق را خیـر دانسـته و آن را 
یکـی از عجایـب هفتگانـۀ گنجینـۀ جهـان می دانسـته اند. ایـن نقش 
به صورتـی نمادیـن در سـوزن دوزی ها بـه کار رفته اسـت )تصویر 32(.

یـورِک نقـش: »یـورِک« در گویـش ترکمنـی بـه معنـای قلـب 
اسـت و به دلیـل کاربـرد شـکل قلـب در ایـن طـرح بـه »یـورِک 
نقـش« معروف شـده اسـت. بـه نظر می رسـد منظور از یـورک دل 
گوسـفند باشـد کـه از مهرها و تمَغاهـای دوران دامـداری در تاریخ 
قـوم ترکمن اسـت. در مراسـم عروسـی ترکمن ها، دل گوسـفند را 
دو نیـم کـرده و به صـورت کبـاب بـه دامـاد و عـروس می خوراننـد 

بـه ایـن نیـت که دلشـان یکـی گـردد )تصویـر 33(. 
تامـدرا نقـش: »تامـدرا« در گویـش ترکمنـی بـه معنـای دوتـار 
اسـت و دو تـار یکـی از آلات موسـیقی ترکمـن اسـت. در بیـن 
تمامـی طوایـف ترکمـن دوتـار از اهمیت زیـادی برخـوردار بوده و 
نقـش دوتـار را می تـوان در نقـوش هنرهـای ترکمن مشـاهده کرد 

)تصویـر 34(.
ویژگی ها و هویت های اقوام -

 در بررسـی نقشـمایه های ترکمـن به چندین عامـل در خلق طرح 
و نقـش بـر می خوریـم کـه مهمتریـن آن ها »قوم شناسـی« اسـت. 
ترکمن هـا از طوایف مختلفی تشـکیل شـده اند که هـر طایفه برای 
نشـان دادن هویـت خـود نقـوش سـنتی خاصـی در صنایع دسـتی 
به ویـژه بافته هـای خودشـان بـه یـادگار گذاشـته اند کـه بعضـاً بـه 
نـام خـود آن طایفـه نام گـذاری شـده اند، ازجملـه »سـاریق گل«، 
»ارسـاری گل« و غیـره و یـا بـا نـام دیگـری چون »مـاری گل« به 
طایفـۀ تکه منسـوب شـده اسـت و یـا »قابسْـه گل« کـه مربوط به 

طایفـه یموت2 اسـت.
کـرُد نقـش: ترکمن هـای سـاکن در اطـراف قوچـان و بجنـورد 
به دلیـل قرابـت بـا کردهـای آن منطقـه بـا الهـام از نقـوش به کار 
رفتـه در صنایع دسـتی آن منطقـه نقوشـی چـون کُـرد نقـش را 
خلـق کرده انـد. هنرمنـد ترکمن بـا نگاهـی هوشـمندانه بعضی از 
نقـوش بـه کار رفته در سـوزن دوزی خـود را از نقوش بـه کار رفته 
در هنـر کُـرد خراسـان شـمالی وام گرفتـه و در هنـر خـود به کار 

می برنـد )تصویـر 35(. 
تکِـه نقش: از میـان طوایـف ترکمن، چنـد طایفۀ بـزرگ در ایران 
سـاکن هسـتند: یموت، گـوکلان،  نخُورلـی3 و تکِه ها. تکِه ها بیشـتر 
در کشـور ترکمنسـتان زندگـی می کنند، هنرهای سـنتی ترکمن ها 
گرایش هـای متنوعـی دارد کـه هـر طایفـه نقشـمایه ها یـا زیـور یـا 
پوشـش خاصـی دارد کـه آن هـا را از سـایر طوایـف ترکمـن جـدا 
می کنـد، یکـی از این نقـوش »تکِه نقش« اسـت و در بیـن قوم تکه 

مرسـوم اسـت )تصویر 36(.

تصویر 36. تکِه نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 35. کرد نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 34. تامدرا نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 33. یورکِ  نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 32. آشئق نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

بحث و تحلیل
بـا توجـه بـه اشـکال مـورد اسـتفاده در سـوزن دوزی ترکمـن در 
فرهنـگ مذکـور جمع بنـدی ایـن عوامـل به صـورت ویژگی هـا و 
معیارهـای دارای اهمیـت در هـر کـدام از عوامـل مذکور بـه همراه 
کاربـرد در پوشـاک سـنتی بـه همـراه ملاحظات آن بیان شـده، در 
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جدول 2. نقشمایه های طبیعت و محیط زندگی در پوشاک زنان ترکمن. مأخذ: نگارندگان.

ف
ردی

مهمترین 
شمایه ها

نق

نمونه تصویر

نوع کاربرد

1

ساری ایچان

شلوار

2

ش
موی نق

شلوار

3

شاخ قوچ

شلوار

4

ت
ش قان

قو

شلوار

5

طوشن قولاق

شلوار

6

گ 
دیه ن

اورکجی

شلوار

7

دیه بوئین

شلوار

8

قارپاقا بلوم

شلوار

9

قوچ میزان

شلوار

قوچ بوروق10

شلوار

جدول 1. نقشمایه های حیوانی در پوشاک زنان ترکمن. مأخذ: نگارندگان.

جدول 3. نقشمایه های فرهنگ و آداب ورسوم در پوشاک زنان ترکمن. مأخذ: نگارندگان.

ف
ردی
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نمونه تصویر

نوع کاربرد

1

ش
گون نق

  

پیراهن و شلوار

2

ش
یاپراق نق

شلوار

ف
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شمایه ها

نق

نمونه تصویر

نوع 
کاربرد

1

گل آیدی

 

شلوار نوعروسان

2

ش
آشئق نق

شلوار

نتیجه گیری
 نمود فراوانی سـوزن دوزی ترکمن که هنوز هم از اقبال فراوان در تزیین 
انواع لباس و دستبافته های دیگر در میان آنان برخوردار است، به محیط 
مردمـان ترکمن رنگ هویت می بخشـد. وابسـتگی فرهنگـی این قوم به 
گذشـتۀ ترکمن ها اشـاره دارد کـه نمودهای فرهنگی آن به صـورت انواع 
نقشـمایه ها خودنمایی می کند. التزام قوم ترکمن به اسـتفاده از پوشـاک 
محلی و تزیینات آن سـبب ایجاد منظر فرهنگی و هویت ممتازی شـده 
اسـت. کاربـرد فراوان و مشـاهدۀ مکـرر این هنر بر پوشـاک محلی بانوان 
ترکمـن به دلیـل اهمیتی که این قـوم بر هویت فرهنگی خـود دارد، این 
نقشـمایه ها را به عنـوان نشـان فرهنگـی ایـن اقـوام معرفی کرده اسـت. 
ارزش هـای زیبایی شناسـانه و تجسـمی سـوزن دوزی ترکمـن از منظـر 
نقـوش، تـا حد زیـادی قابلیت انطباق با مشـخصات فرهنگـی و هویتی 
ایـن قـوم دارد. نقوش سـوزن دوزی ترکمـن برگرفته از عوامـل گوناگون 
ماننـد جانوران، عوامل طبیعی، فرهنگ واقوام ترکمن هاسـت. بخشـی از 
ایـن نقـوش الهام گرفته از عقایـد و باورهای قومی نظیر شـاخ قوچ، نماد 
قـدرت در فرهنـگ ترکمن هاسـت و برخـی دیگر از این نقوش برداشـت 
انتزاعی از حیوانات و محیط اطراف اسـت. ترکمنان همچون سـایر اقوام 
ایرانـی آداب ورسـوم و عقایـد خاص خود را دارند که از گذشـتگان به ارث 
بـرده و در طـول روزگار در راه حفـظ آن تـلاش کرده اند. یکی از نقوشـی 
که به وفور در هنر سـوزن سـوزن دوزی و هنرهای دیگر ترکمن مشـاهده 

جـدول 1 ارائـه شـده اسـت. در جـداول 1، 2 و3، نقـوش رایـج در 
بیـن اقـوام ترکمـن ذکـر شـده اسـت. بدین مفهـوم که هر نقشـی 
دارای مفاهیـم خـاص اسـت. بـا توجـه بـه تصویرهـای جدول هـا 

می تـوان نقـوش را چنیـن تحلیـل کـرد:
1( نقوش برگرفته از حیوانات،

2( نقوش برگرفته از طبیعت و محیط زندگی،
3( نقوش برگرفته از فرهنگ و آداب ورسوم.
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مـی گـردد، قوچ اسـت. از نقش قوچ به عنـوان نماد قدرت و شـجاعت در 
فرهنـگ ترکمـن یـاد می شـود. ترکمن هـا، نـه به اقتضـای هنر مـدرن، 
بلکـه مطابـق طبیعـت سـادۀ خویش، شـکل همه چیز را سـاده کـرده و 
درعین حـال در تمامـی ایـن نقـوش در کمـال سـادگی مفهومی نهفته 
اسـت و رازی کـه بـا وجـود گذشـت زمان، کهنگـی بر آن نشسـته و هر 
روز بـا ارزش تـر می شـود. ایـن طرح هـا اگرچه در گذشـته با هـر عنوانی 
زینت بخـش جامعۀ سـنتی ترکمن بـوده، امروز نیـز می توانـد در دنیای 
مـدرن در نقش لباس ها، پارچه ها و سـایر وسـایل مدرن امـروز به حیات 
خـود ادامـه دهـد. پدیده هـای تصویری نهفتـه در نقشـمایه های مذکور 
معانـی و مفاهیـم متقاوتـی دارند و تأثیـر الهامات طبیعـی در آن ها،  گاه 
بـه چنان شـکلی از انتزاع نائل می شـود که به سـختی می تـوان معادلی 
برای آن در پدیده های پیرامون باز شـناخت. با توجه به گذشـتۀ تاریخی 
و نـوع باورهـا و فرهنـگ حاکـم در منطقـۀ ترکمـن صحـرا،  همچنیـن 

طبیعـت ویژۀ ایـن دیار، نقشـمایه هایی که در سـوزن دوزی های سـنتی 
پوشـاک زنـان ایـن دیار بـه کار مـی رود،  نوعـی نمادپـردازی و برگرفته از 
ذهـن هنرمنـدان ترکمن و تحـت تأثیر عواملی چـون: جانوران، طبیعت 
و محیط پیرامون، فرهنگ )شـامل آداب، رسـوم، افکار، عقاید و باورها( و 

ویژگی هـا و هویت هـای اقوام اسـت. 
حواشـی و جزئیات هر آن چـه که از طبیعت و محیط پیرامون ترکمن ها 
وجود دارد، به صورت سـاده در هنر ترکمن به ویژه سـوزن دوزی به چشـم 
می خورد. همچنین حیواناتی نظیر شـتر، اسـب، قوچ، سـگ و ... که این 
حیوانات به دلیل نوع زندگی )صحرانشـینی( آنان همیشـه و در همه حال 
یـار و همدمشـان بوده اند، سـبب شـد تـا در آینده جنبۀ تقـدس گرفته 
و مـورد اسـتفاده در هنرهـای ترکمن به ویژه سـوزن دوزی قـرار گیرد. اما 
اسـتفاده از نقوش جانوران موذی و خطرناک در سـوزن دوزی ترکمن به 

منظـور رهایی از تهدید طبیعت و دفع بلاسـت.
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